^c Cernimus quod sanctus Augustinus dicit : *Aliud sacramenta, et aliud res quarum sunt sacramenta.* Haec omnia verissima sunt sancti Augustini concepta verba. Quamobrem cum ipsa Eucharistia sit sacramentum corporis Christi, quod fuit affixum cruci et mactatum profluvio sanguinis, certum est aliquam ab eo sustinere differentiam et aliqua ratione esse diversum : scilicet in quantum mactatum fuit, et cruci affixum, et sanguis pro nobis mundum per omnem effluxit. Eucharistia nuncupatur corpus Christi mactati et cruci affixi, morientis et patientis, quia sacramenta sortiuntur nomina rerum quarum sacramenta sunt. Et revera tametsi in Eucharistia constat, nec crucifigitur, nec mactatur, nec sensibus dolores mortis sustinens subjicitur : quod semel

menta. Corpus autem, in quo passus est Christus, et sanguis ejus de latere qui fluxit, res sunt. Harum vero rerum mysteria dicit esse sacramenta corporis et sanguinis Christi, quae celebrantur ob memoriam Dominicæ passionis, non solum per omnes Paschæ solemnitates singulis annis, verum etiam singulis in anno diebus.

XXXVII. Et cum unum sit corpus Dominicum, in quo semel passus est; et unus sanguis, qui pro salute mundi fatus est: attamen sacramenta ipsarum rerum vocabula sumpserunt, ut dicantur corpus et sanguis Christi, cum propter similitudinem rerum quas innunt, sic appellantur: sicut Pascha et Resurreccio Domini vocantur, quæ per singulos annos celebrantur, cum semel in seipso passus sit et resurrexerit, nec dies illi jam possint revocari, quoniam præterierunt. Appellantur tamen illorum vocabulo dies quibus memoria Dominicæ passionis sive resurrectionis commemoratur, idcirco quod illorum similitudinem habeant dierum quibus Salvator semel passus est et semel resurrexit.

XXXVIII. Unde dicimus: Hodie, vel cras, vel perennie, Domini Pascha est, vel Resurreccio; cum dies illi, quibus hæc gesta sunt, multis jam annis præterierint. Sic etiam dicamus Dominum immolari quando passionis ejus sacramenta celebrantur, eum semel pro salute mundi sit immolatus in semetipso, sicut Apostolus ait: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquevit exemplum ut sequamini vestigia ejus* (I Petr. II, 21). Non enim quod quotidie in seipso patiatur quod semel fecit. Exemplum autem nobis reliquit quod in mysterio Domini corporis et sanguinis quotidie creditibus presentatur, ut quisquis ad illud accesserit, noverit se passionibus ejus sociari debere, quarum imaginem in sacris mysteriis

contigit die quo se mortis exactoribus permisit supplicio crucis. Hæc est vera et constans Ecclesiæ catholicæ doctrina; quam Ratramnus singulariter expónit et enucleat verbis epistola sancti Augustini ad Bonifacium. Utcunque res sint, abnuente Sexto Senensi (a) intendit animo demonstrare aliquam in Eucharistia figuram consistere. Hæc ampliori disceptatione non indigent: verba sancti Augustini invictissime probant hanc suisse sententiam Ratramni et Paschasi nono saeculo, et utrumque hoc loco sancti Augustini vindicasse hanc veritatem, Paschasiū scilicet tractatu de Corpore et Sanguine Christi, pag. 623, lit. C et D. Effictum igitur caveat studiosus lector utriusvis opusculi aut utriusque ne a memoria excidat unquam sacramentum Eucharistiae quatenus sacramentum esse memoriam, expressam imaginem, similitudinem et figuram corporis Christi morientis et crucifixi, et sanguinem effundentis in gratiam et salutem hominum; et propterea impositum habere corporis nomen et sanguinis Iesu Christi; nec quidquam esse quam Jesus Christus ipse in arbore crucis anhelans et effundens sanguinem pro nobis. Quod quidem his conditionibus revera in Eucharistia non consistit, sed solummodo in memoriam et similitudinem, non secus ac dies Paschatis dies resurrectionis nuncupatur tametsi pluribus abhinc annis et saeculis Christus Dominus semel eadem sive simili die revixerit, et dies mortis et passionis feria sexta, quæ vocatur sancta, licet pluribus abhinc annis semel idolores mor-

A præstolatur, juxta illud Sapientie: Accessisti ad mensam potentis; diligenter attende quæ tibi sunt apposita, sciens quia talia te oportet præparare (Prov. xxiii, 1). Accedere ad mensam potentis, est divini participem libaminis fieri: consideratio vero appositorum, Domini corporis et sanguinis est intelligentia. Quibus quisquis participat, advertat se talia debera præparare, ut ejus imitator existat commoriendo, cuius memoriam inortis, non solum credendo, verum etiam gustando confitetur.

XXXIX. Item beatus Apostolus ad Hebreos: *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus, et excel-sior cœlis factus. Qui non habet necessitatem, quemadmodum sacerdotes, quotidie hostias offerre prius pro suis delictis, deinde pro populi: hoc enim fecit semel, re offerendo Dominus Jesus Christus (Hebr. vii, 26, 27).* Quod semel fecit, nunc quotidie frequental: semel enim pro peccatis populi se obstulit, celebratur tamen hæc eadem oblatio singulis per fidèles dicens, sed in mysterio, ut quod Dominus Jesus Christus semel se offerens adimplevit, hoc in ejus passionis memoriam quotidie geratur per mysteriorum celebrationem.

XL. Nec tamen falso dicitur quod in mysteriis Hælis Dominus vel immoletur vel patiatur quoniam illeius mortis atque passionis habens similitudinem, quarum existunt representationes. Unde Dominicum corpus et sanguis Dominicus appellantur, quoniam ejus sumunt appellationem, cuius existunt sacramentum. Hinc beatus Isidorus in libris Etymologiarum (lib. VI, cap. 19) sic ait: *¶ Sacrificium dictum, quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratum in memoriam pro nobis Dominicæ passionis. Unde hoc, eo jubente, corpus Christi et sanguinem dici-*

*tis sustinuerit. Verum hæc omnia non impediunt quin corpus Christi jam gloriosum in celo Eucharistia permanescere habeat modo spirituali sensibus non subiecto et corporali, utt recognoscit ipse Ratramnus in pluribus sui opusculi locis, et speciatim num. 28 et 50 antea citatis, et num. 46 et 99, in quibus ait fuisse theologus, quod iste panis et calix qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit. Ut intelligamus ex iis hoc sacramentum non solum assumere nomen rei cuius est sacramentum, sed re ipsam esse et existere. Porro ex his videtur dilucide applicata voluntate intendisse eamdem veritatem confirmare quam exposuit num. 46, in quo ait de speciebus panis et vini sub quibus corpus Christi delitescit, non quod duarum sint existentiae rerum inter se diversarum: et num. 25, in quo conceptis verbis docet quod, qui postea corpus de Virgine sumptum et pro salute creditum in cruce suspensum nostris saeculis exhibuit, et ex eo sanguinis undam effudit, non solum qua redimeremur, verum etiam potaremur. Et num. 25 et 28: *Ipsæ namque qui nunc in Ecclesia omnipotenti virtute panem et vinum in sui corporis carnem et proprii eroris undam spiritualiter convertit.* Quod quidem a sermone et elocutione Paschasi non differt, quem nemo homo litteris assuetus dubitat sicut quā defendimus eamdem tuendam recepisse in epistola ad Frugardum: *Et totum spiritale est quod celebratur in hoc sacramento, quia spiritus est qui virificat,**

(a) Bibliotheca sanctæ, lib. VI, obserr. 106.

panis et calicis sacramentum Graeci Eucharistiam dicunt, quod Latine *bona gratia* interpretatur: et quid melius sanguine et corpore Christi? (Panis vero et vinum ideo corpori et sanguini comparantur, quia sicut hujus visibilis panis vinique substantia exteriorer nutrit et inebriat hominem, ita Verbum Dei, qui est panis vivus, participatione sui fideles recreat mentes ^{a.}.)

XLI. Et iste doctor catholicus sacrum illud Dominicæ passionis mysterium, in memoriam pro nobis Dominicæ passionis docet agendum. Hoc dicens ostendit Dominicanæ passionem semel esse factam, ejus vero memoriam in sacris solemnibus representari.

XLII. Unde et panis qui offertur, ex fructibus terræ cum sit assumptus, in Christi corpus dum sanctificatur, transponitur: sicut et vinum, cum ex vite defluerit, divini tamen sanctificatione mysterii efficietur sanguis Christi; non quidem visibiliter, sed, sicut ait præsens doctor, operante invisibiliter Spiritu Dei [al., sancto].

XLIII. Unde sanguis et corpus Christi dicuntur, quia non quod exterior videntur, sed quod interius, divino Spiritu operante, facta sunt, accipiuntur. Et quia longe aliud per potentiam invisiblem existunt quam visibiliter apparent, discernit, dum dicit, panem et vinum deo corpori et sanguini Domini comparari, « quia sicut visibilis panis et vini substantia exteriorum nutrit et

A inebriat hominem, ita Verbum Dei, qui est panis vivus, participatione sui fideliū recreat mentes. »

XLIV. Ista dicendo confitemur quod in sacramento corporis et sanguinis Domini, quidquid exteriorum sumitur, ad corporis refectionem aptatur ^b; Verbum autem Dei, qui est panis invisibiliter in illo existens sacramento, invisibiliter participatione sui fideliū mentes vivificando pascit.

XLV. Hinc etiam idem doctor dicit (*Orig. lib. vi. cap. 49*): « Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit ut aliquid significare intelligatur quod sancte accipiendo est ^{c.} » Haec dicendo ostendit omne sacramentum in divinis rebus aliquid secreti continere; et aliud esse quod visibiliter appareat, aliud vero quod invisibiliter sit accipiendo.

XLVI. Quæ sunt autem sacramenta fidelibus celebranda consequenter ostendens, ait (*Ibid.*): « Sunt autem sacramenta baptismus et chrisma, corpus et sanguis. [Apud Isidorum ibidem additur, Christi.] Quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorumdem sacramentorum operatur. Unde et a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. » Et in sequentibus ait (*Ibid.*): « Graece mysterium dicitur quod secretam et reconditam habeat dispositionem. »

XLVII. Quid istib[us] perdocemur, nisi quod corpus

C velata et recondita, modo oculis non subiecto in eodem sacramento.

D « Quod sancte accipiendo est. Et infra ibidem: Quod invisibiliter sit accipiendo. Interpres Gallicus, cuiuslibi Ratramni anni 1672, intendit animo hoc participium accipiendo non significare recipiendum, sed assumendum et intelligendum. Adeoque tradidit Gallicus deterius quod sancte accipiendo et invisibiliter sit accipiendo. Quod sancte assumendum et spiritualiter intelligendum. Qu'il faut prendre saintement, et qu'il faut entendre spirituellement, quasi quod sancte subaudiendum et spiritaliter cogitandum. Sed ex his abundanter patet hac scribendi ratione usum esse interpretem Gallicum diversa partis scriptorem ut auspicio, et prospere suffragaretur errori quo suos fascinaret sectatores facilius, quibus persuadere voluit opus, esse subaudire et intelligere totum quod in Eucharistia solet effici esse figuratum et imaginosum; cum econtra Ratramnus adnotet post sanctum Isidorum Hispanensem sacramentum rom esse quæ sancte, hoc est pie administrari et percipi debet eum apparatione sancta: quippe cum aliud sit quod in eo appareat et aliud quod sensibus subiecto modo percipimus. Porro hæc omnia valde congruent iis quæ dicit sanctus Chrysostomus homilia 7 in Epistolam primam ad Corinthios, pag. 318: Sacramentum appellamus, quoniam aliud intuemur in eo quam videmus, et revera res alias credimus, quam quæ videmus. Eiusmodi enim est natura sacramentorum nostrorum. "Ἄλλος δὲ μωτήριον καλεῖται, ὅτι οὐκ ἄπει δρῶμος. Ἀλλ' ἔτερα δρῶμαν, καὶ ἔτερα πιστεύουσι. Τοιαῦτα γάρ καὶ τὸν μωτήριον ἡμῶν φύγει. Auctor versionis Gallicæ anni 1672, cum sui erroris res non ageretur suaque non ulterius interesse videbatur, participium accipientium in recipientium, translatum, continentis sermone num. 48: Virtus divina recreans scilicet accipientium, fideleriter dispensat.

et sanguis Domini propterea *mysteria* dicuntur, A quod secretam et reconditam habeant dispositionem, id est, aliud sint quod exterius innuant, et aliud quod interius invisibiliter operentur?

XLVIII. Hinc etiam et *sacraenta* vocitantur, quia tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem accipientium adeliter dispensat.

XLIX. Ex his omnibus quae sunt hactenus dicta monstratum est quod corpus et sanguis Christi, quae fidelium ore in Ecclesia percipiuntur, figuræ sunt secundum speciem visibilem; at vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. Unde secundum visibilem creaturam, corpus pascunt; juxta vero potentioris virtutem substantię, fidelium mentes et pascunt et sanctificant. (*Vide numm. 44, 91*)

L. Jam nunc secundæ quæstionis propositum est inspiciendum, et videndum utrum ipsum corpus quod de Maria natum est, et passum, et mortuum, et sepultum, quodque ad dexteram Patris consideat, sit quod ore fidelium per sacramentorum mysterium in Ecclesia quotidie sumitur.

L1. Percontemur quid ex hoc sanctus Ambrosius sentiat: ait namque in primo Sacramentorum libro (lib. *De iis qui mysteriis initiantur*, cap. 8): « Revera mirabile est quod manna Deus plueret patribus, et quotidiano cœli pascebantur alimento; unde dictum est: *Panem angelorum manducavit homo* (*Psalm. LXXVII, 25*). Sed tamen panem illum qui manducaverunt, omnes in deserto mortui sunt. Ista autem esca quam accipis, iste panis vivus qui descendit de cœlo, vitæ æternæ substantiam subministrat; et quicunque hunc manducaverit, non morietur in æternum; » et corpus Christi est. »

* *Et corpus Christi est. Et qui est corpus Christi, id est quia est corpus Christi, ex sancto Ambrosio. Di-versæ partis interpres anno 1672 hnic versioni et explicationi non abnuit, nam est corpus Iesu Christi.*

^b *Nonne majus est novas res dare quam mutare naturas. Eecum effatum sancti Ambrosii, quo expresse et conceptis verbis format mutationem naturarum in Eucharistia. Verum enī vero, non possunt esse eiusmodi generis naturæ nisi panis et vini quæ in Christi carnem et sanguinem transferuntur, ideoque in versione Gallica additum est, id est substantia rerum, quas significare voluit sanctus Ambrosius capite 9 libri *De iis qui mysteriis initiantur*: Nonne valebit Christi sermo, ut species mutet elementorum? Quamobrem Rabanus, archiepiscopus Moguntinus, Ratramno æqualis, his verbis nihil significare potuit præter sententiam quæ exprimit castigate et terse realitatem et transsubstantiationem, quæ incurrit libro vii, capite 10, de sacris Ordinibus quem inscripsit Théotimaro: Quis unquam crederet quod panis in carnem potuit converti, vel vinum in sanguinem, nisi ipse Salvator diceret, qui panem et vinum creavit, et omnia ex nihilo fecit? Facilius est aliiquid ex alio facere, quam ex nihilo creare.*

^c *Nam secundum creaturarum substantiam, etc. Cum anteriori numero auctor instituerit auctoritate sancti Ambrosii fieri in Eucharistia naturarum commutationem, non est credibile contrarium in hocce numero 54 voluisse dicere. Et cum numeris anterioribus docuerit in Eucharistia rei unius commutatio-*

LIL Vide secundum quod doctor iste corpus Christi dicat esse escam quam fideles accipiunt in Ecclesia. Ait namque: « Iste panis vivus qui de cœlo descendit, vitæ æternæ substantiam subministrat. » Num secundum hoc quod videtur, quod corporaliter sumitur, quod dente premitur, quod fauce glottitur, quod receptaculo ventris suscipitur, æternæ vita substantiam subministrat? Isto namque modo carnem pascit moritoram, nec aliquam subministrat incorruptionem; neque dici vere potest ut *quicunque hunc manducaverit, non morietur in æternum* (*Ioann. vi, 52*). Et hoc enim quod sumit corpus, corruptibile est; nec ipsi corpori potest præstare ne moriatur in æternum: quoniam quod corruptioni subiacet, æternitatem præstare non valet. Est ergo in illo pane vita, quæ non oculis appareat corporeis, sed fidei contuctur aspectu: qui etiam panis vivus qui descendit de cœlo existit, et de quo vere dicitur: *Quicunque hunc manducaverit, non morietur in æternum*; et qui est corpus Christi. »

LIII. Item in consequentibus (*ibid., cap. 9*), cum de omnipotente virtute Christi loqueretur, sic ait: « Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt in id mutare quod non erant? » ^a *No ne majus est novas res dare quam mutare naturas?* [al., non enim minus est novas rebus dare.]

LIV. Dicit sanctus Ambrosius in illo mysterio sanguinis et corporis Christi commutationem esse factam, et mirabiliter, quia divine, et ineffabiliter, quia incomprehensibile. Dicant qui nihil hic volunt secundum interius latentem virtutem accipere, sed totum quod appetit visibiliter aestimare, secundum quid hic sit commutatio facta. ^c Nam secundum creaturarum substantiam, quod fuerunt ante conse-

nem in alteram incurrere, ac species panis et vini et ipsum corpus Christi non habere duas existentias diversas; incitabile est in ea suis sententia corpus scilicet et substantiam panis manere post consecrationem eo modo quo erant ante. Aliud ergo ex voce substantiae intellexisse necesse est, quia quod vulgo in schola Aristotelis philosophica intelligitur. Scilicet post consecrationem panem et vinum esse res quæ per se subsisterent nulla admissa mutatione. Hac agendi ratione decrevi substantiam non per substantiam explicare, sed his verbis *ut res pre se ferunt, quæ nihil aliud indigit seu significant expresse, nisi qualitates sensibus obnoxias, seu subjectas ante panis et vini easdem post consecrationem remanere*. Calvinistarum ministri præstantissimi fatentur libenter, Patres antiquos usos esse verbo substantiae ad significandas rerum qualitates seu quod alicui rei maxime proprium est, neutiquam vero substantiam propriam veram et naturalem. Haec intelligere facile est ex responsione ad Officium sacramenti altaris, Parisiis typis vulgata anno 1665, pag. 264 et 432; cuius concinnatorem suis intelligimus ex Ephemeride doctorum in Batavia, Matthæum Larroquianum Quevillanum, ministrum superstitionis Calvinianæ in agro Rothomagensi. Revera legimus cap. 46 libri iii de Vita Constantini, auctore Eusebio Cæsariensi episcopo, animam sanctæ Helenæ transmutatam suis, postquam devixit, in substantiam angelicam: Ἀναστοχεύο τὸ γόνιον εὐτῆ ψυχῆ, ἐπιτῶ. οὐρανού, καὶ ἀγγελικὰ οὐσια. Anima igitur il-

erationem, hoc et postea consistunt. Panis et vinum prius existere; ^a in qua etiam specie jam consecrata permanere videntur. Est ergo interius consumatum Spiritus sancti potenti virtute, quod fides aspicit, animam pascit, aeternae vitae substantiam subministrat.

LV. Item in consequentibus (*Ibid.*): « Quid hic queris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus pars ex Virgine? »

LVI. Hie jam surgit auditor, ^b et dicit corpus esse Christi quod cernitur, et sanguinem qui bibitur; nec querendum quomodo factum, sed tenendum quod sic factum sit. Bene quidem sentire videtis. Sed si vim verborum diligenter inspexeris, « corpus quidem Christi sanguinemque fidelier credis. Sed si perspiceres quia quod credis nondum vides; nam si videres, dices: Video; non dices: Credo corpus sanguinemque esse Christi : nunc au-

lius in incorruptibilem et angelicam substantiam resorabatur. Apud Tertullianum, libro de Monogamia, pag. 887, litt. B.: *Resurgere in opera carnis de continentiae otio, est substantia laterum: ad significandam vim et vigorem laterum.* Libro II de Cultu lemnarum, pag. 175, litt. B.: *Debemus quidem ita sancte et tota fidei substantia incedere;* et libro de Exhortatione castitatis, pag. 670, litt. C: *Per continentiam negotiaberis magnam substantiam castitatis.* Apud sanctum Augustinum in psalmum LXVIII, litt. B: *Per iniquitatem homo lapsus est substantia in qua factus est.* Apud sanctum Petrum Chrysologum, sermone 81, in fine, de Christi resurrectione haec occurunt: *Sed mutatur effigies dum efficitur ex mortali immortalis et ex corruptibili incorruptibilis; ut hoc sit mutasse substantiam non mutasse personam.* Haec omnia, ex antiquis Patribus exscripta, liquido patescant Patres usos esse instar Ratramni voce substantiae ad significandas qualitates seu proprietates sensibus subiectas; quemadmodum psalmo LXVIII: *Infixus sum in limo profundi et non est substantia: scilicet ova et psalmo CXXXIX, vers. 11: In missis non subsistent: scilicet ova et puerorum.* Haec enim non significant substantiam caruentiam, sed discrimen qualitatum et proprietatum sensibus subiectarum: ad mentem Ratramni, dum ait: *Corpus Christi susceptum in Eucharistia aeterna vita substantiam subministrat,* id est gratiam digne manducantibus carnem et bibentibus sanguinem, corpus Domini dijudicantibus.

^a In qua etiam specie jam consecrata permanere videntur. Concinnator Gallicæ versionis haec verba *ωραπατεικῶς*; sic explanat: *Et videntur post consecrationem substantiam creaturam permanere in eadem specie.* Haec verba, substantiam creaturam in textu Latino autographo non incurruunt. Quod spectat speciem, si ad mentem Ratramni pro apparitione aut similitudine sumatur (nusquam vero pro ipsa panis aut vini natura uti ostendimus ad numerum 12), haec paraphrasis defendi posset, sed dubitandi locus nullus relinquitur hinc interpretem vernaculaum intellexisse per speciem naturam et substantiam panis, ad mentem Aristotelis, aequaliter ex versio Gallica a sensu auctoris aliena videatur necesse est.

^b Et dicit corpus esse Christi quod cernitur sanguinem qui bibitur. Hanc adversariorum suorum responsionein saepe recoquit ac revellit Ratramnus: ut sciunt se nunquam non assequi mentis acie punctum questionis, et se nulla concertatione digrediari, aut depræliari, aut manus conserere cum iis qui corpus Christi in Eucharistia permanere sibi persuadent:

A tem quia fides totum quidquid illud totum est, aspirat, et oculus carnis nihil apprehendit, intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quae cernuntur. Unde dicit (*Ibid.*): « Ordinem naturae non hic intuendum, sed Christi potentiam venerandam, quae quidquid vult, quomodo vult, quocunque vult et creat quod non erat, et creatum permutat in id quod antea non fuerat. » Subjungit idem auctor (*Ibid.*): « Vera utique caro, quæ crucifixa est, quæ sepulta est; ^c vere ergo carnis illius sacramentum est; ipse clamat Dominus Jesus: *Hoc est corpus meum.* »

LVII. Quam diligenter, quam prudenter facta distinctio! De carne Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est, id est, secundum quam Christus et crucifixus est et sepultus, ait: *Vera itaque caro Christi.* At de illa quæ sumitur in Sacramento, dicit: *Vero ergo carnis illius sacramentum est,* ^d distinguens sacramentum carnis a veritate carnis: *quatenus in*

sed adversus eos qui credunt verum et proprium corpus Christi in ea sensibus subjici, ibique contritum et fractum nullis velis aut figuris reconditum, sed propriis oculis percipi.

^c Corpus quidem Christi sanguinemque fidelier credis, id est, omni dubio postposito; quippe cum fidelier credere, secundum theologorum dicendi et scribendi rationem accurate et per fidem, nihil aliud significat quam procul dubio et eo postposito, qui est credendi omnium fidei articulorum modus. — *Intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quae cernuntur. Vox species, si ratio habeatur modi dicendi et scribendi Ratramni, dubio procul significat apparitionem visui subjectam.* Id vero non alia indiget probatione quam ex verbis sancti Ambrosii quæ profert, quibus asserit virtute ac protestate Jesu Christi res productas esse in alias res que erant antea commutatas: *Et creatum permutat in id quod antea non fuerat.*

^d VERE ergo carnis illius sacramentum est. Interpretus Calvinianus anni 1672, ex his conjecturam facit loco hujus vocis *vere*, quæ adverbium est, legendam esse adjективam *veræ*, scilicet *veræ carnis illius sacramentum est.* Hare restitutio in hac causa mihi videtur æquilibrio et magnopere indifferens. Sed cum veteres codices manuscripti sancti Ambrosii et Ratramni hanc vocem adjективam non referant, communis lectioni adhærere non destitimus. Insuper eum Ratramnus ex verbo *sacramento* aut *mysterio* intelligat quod continet aliquam rem occultam et reconditam sensibus humanis minime subiectam, ut ait numero 9, non alienus a Paschasio, conceptis verbis dicente capitulo 3 sui tractatus de Corpore et Sanguine Christi: *Unde mysterium vel sacramentum, quod Deus homofactus est, jure dicitur; sed mysterium dictum est eo quod secretam et reconditam in se habeat dispositiōnem.* Nimio opere constat his Ratramnum vel potius sanctum Ambrosium hic ex voce *sacramenti* intelligere carbasum et figuram quæ intus occulit corpus Christi: sive vere velum carnis seu vere carnis, ut ait numero sequenti: *Vera illius carnis in qua crucifixus est, diceret esse sacramentum.*

^e Distinguens sacramentum carnis a VERITATE carnis. Questionem disceptat Ratramnus an revera sit caro Christi quæ sensibus percipitur, frangitur et frustatim dividitur. Quod scilicet sibi persuadebant ætatis suæ viri catholici, postposito examine rationis seu modi quo res *mysterium* in Eucharistia poterat effiri: sicut nec ap. *velum* et *conopæum*, seu figura aliqua, in sacramento contingere, quod iidem theologi firmiter pernegant.

veritate carnis quam sumpserat de Virgine, diceret eum et crucifixum, et sepultum; quod vero nunc agitur in Ecclesia mysterium, veræ illius carnis, in qua crucifixus est, diceret esse sacramentum: patenter fideles instituens, quod illa caro, secundum quæ et crucifixus est Christus et sepultus, non sit mysterium, sed veritas naturæ; hæc vero caro, quæ nunc similitudinem illius in mysterio continet, non sit specie caro, sed sacramento: si quidem in specie panis est, in sacramento verum Christi corpus, sicut ipse clamat Dominus Jesus: *Hoc est corpus meum.*

LVIII. Item in consequentibus (*Ibid.*): « Quid comedamus, quid bibamus, alibi tibi per Prophetam Spiritus sanctus expressit, dicens: *Gustate, et videte quoniam seavis est Dominus: beatus vir qui sperat in eo* (*Psal. xxxiii, 9.*) » Num corporaliter gustatus ille panis, aut illud vinum bibit, ostendit quam sit seavis Dominus? Quidquid enim sapit, corporale est et saucus delectat. Nunquid Dominum gustare, corporeum est aliquid sentire? Invitat ergo spiritualis gusti [gustus] saporem experiri, et in illo vel potu, vel pane, nihil corporaliter opinari, sed totum spiritualiter sentire, quoniam Dominus spiritus est, et *beatus vir qui sperat in eo.*

LIX. Item consequenter (*Ibid.*): « In illo sacramento Christus est, quia corpus Christi est: non ergo corporalis esca, sed spiritualis est. » Quid apertius? quid manifestius? quid diviniss? Ait enim: « In illo sacramento Christus est. » Non enim ait: Ille panis, et illud vinum, Christus est. Quod si dicaret, Christum corruptibilem (quod absit) et mortalitati subjectum predicaret: quidquid enim in illa esca vel cernitur vel gustatur corporaliter, corruptibilitati constat obnoxium esse.

LX. Addit: « Quia corpus Christi est. » Insurgis et dicas: Ecce manifeste illum panem et illum po-

« Non sit specie caro sed sacramento. Ex integrato tractatu Ratramni intelligimus per speciem neutrum significare velle *naturæ veritatem*, seu *naturam ipsam*, quam speciem vocant philosophi, ex genere et differentia coagimentata, sed solummodo apparitionem et imaginem expressam sensibus humanis subjectam; sive accidentia sensibus accepta, ut iam observatum est numero 12.

» Sed totum spiritualiter sentire. Scilicet quod nobis in Eucharistia mysterio porrigitur. Hæc enim non significant solum esse figuram et spiritum in iis quæ recipimus, sive corpore Christi, sed econtra verum Christi Domini corpus nobis porrigi et admodum cum suo sanguine, modo sensibus non subjecto, sed spirituali. Mens enim Ratramni non est probare solum esse figuram in sacramento, sed aliquam et aliquantam. Quam sententiam amplexus est Paschasius, quem nemo eruditus insciatur quia verum Christi corpus in Eucharistia reconditum latere crediderit cum universa Ecclesia, ut supra ostendimus: quippe cum eadem dicendi forma uti non abnuerit in epistola ad Frudgardum: *Et totum spirituale est quod celebratur in hoc sacramento.*

« Corpus Christi est, sed non corporaliter; et sanguis Christi est, sed non corporaliter. Id est sensibus subjectum, quod frustatum potest discripi et dentibus atteri. Explicationem adjicimus ejusmodi valde

A tum corpus esse Christi constitetur. Sed attende quemadmodum subjungit: « Non ergo corporalis esca, sed spiritualis est. » Non igitur sensum carnis adhibeas, nihil enim secundum eum hic decernitur. « Est quidem corpus Christi; sed non corporale, sed spirituale: est sanguis Christi; sed non corporalis, sed spiritualis. Nihil igitur hic corporaliter, sed spiritualiter sentiendum: corpus Christi est, sed non corporaliter; et sanguis Christi est, sed non corporaliter.

LXI. Item consequenter (*Ibid.*): « Unde et Apostolus, inquit, de typo ejus ait: *Quia patres nostri escam spiritualem manducaverunt, et potum spiritualem biberunt* (*I Cor. x, 3, 4.*) Corpus enim Dei spirituale est; corpus Christi, corpus est divini Spiritus: B quia spiritus Christus, ut legimus in Threnis: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* (*Thren. iv, 20.*) »

LXII. Luculentissime sanguinis et corporis Christi mysterium quemadmodum debeamus intelligere docuit. Cum enim dixisset patres nostros escam spirituali manducasse, et potum spiritualem bibisse; cum tamen manna illud quod comedenterunt, et aquam quam biberunt, corporea fuisse nemo qui dubitet, adjungit de mysterio quod in Ecclesia nunc agitur, definiens secundum quid corpus sit Christi: « Corpus enim Dei, inquiens, corpus est spirituale. » Deus utique Christus; et corpus quod sumpsit de Maria Virgine, quod passum, quod sepultum est, quod surrexit, corpus utique verum fuit, id est quod visibile atque palpabile manebat. At vero corpus quod mysterium Dei dicitur, non est corporale, sed spirituale: quod si spirituale, jam non visibile neque palpabile. Hinc beatus Ambrosius subjungit: « Corpus, inquiens, Christi, corpus est divini Spiritus. » Divinus autem Spiritus nihil corporeum, nihil corruptibile, nihil palpabile quod sit, existit. At hoc

necessarium et conducibilem ad expungendam amphibolian hujus vocis *corporaliter*, quæ videri posset quibusdam excludere et tollere qualecumque praesentiam veri corporis Jesu Christi. Sed cum sincere recognoscatur Ratramnus verum corpus Christi revera consistere seu permanere in Eucharistia; eamque sacramentum esse vere carnis, scilicet propriam quæ præcingitur et occulitur, quia nullum est mysterium ubi nihil reconditum, oportet eum intelligere ex hoc adverbio *corporaliter* modum naturalem et communem existendi omnipium, nullo dempto, corporum, id est sensibus subjectorum et triabilium que possunt frustatum discripi. Hoc genus corporis Jesu Christi corpus spirituale appellat Paschasius in epistola ad Frudgardum; et Ratramnus conceptis verbis et expresse ait corpus et sanguinem Eucharisticum secundum speciem et apparitionem atque oculis subjectionem esse figuram, sed secundum substantialiam oculis non subjectam, scilicet, potentiam Verbi esse vere corpus et sanguinem Christi. *Figure sunt*, inquit, secundum speciem visibilem, at vero secundum invisibilis substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi sunt. Quis mentis compos homo negare potest eo loci num. 49 vocabulum vere significare reupse, revera, et ex prolapso Latinitatis usui REALITER.

corpus quod in Ecclesia celebratur, secundum visibilem speciem et corruptibile est et palpatibile.

LXIII. Quomodo ergo divini Spiritus corpus esse dicitur? Secundum hoc utique quod spirituale est, id est, secundum quod invisible consistit et impalpabile, ac per hoc incorruptibile.

LXIV. Hinc in consequentibus (*Ibid.*) : « Quia Spiritus Christus, ut legimus : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* » ▶ Patenter ostendit secundum quod habeatur corpus Christi, videlicet secundum id quod sit in eo Spiritus Christi, id est divini potentia Verbi, quae non solum animam pacit, verum etiam purgat.

LXV. Propter quod ipse dicit auctor consequenter (*Ibid.*) : « Denique *cor nostrum esca ista confirmat, et potus iste laetificat cor hominis* (*Psalm. ciii, 45*), ut Propheta commemoravit. » Nuni esca corporalis cor hominis confirmat, et potus corporeus laetificat cor hominis? Sed ut ostenderet quae esca vel qui potus sint de quibus loquitur, addidit signanter, *esca ista, vel, potus iste.* « Quae *ista?* vel qui *iste?* Corpus nimurum Christi, corpus divini Spiritus; et ut apertius inculcetur, spiritus Christus, de quo loquitur : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* » Quibus omnibus evidenter ostenditur nihil in esca

A ista, nihil in potu isto corporaliter sentendum, sed totum spiritualiter attendendum.

LXVI. Non enim anima, quae corde hominis praesenti loco significatur, vel esca corporea, vel potu corporeo pascitur, sed verbo Dei nutritur ac vegetatur : quod apertius in libro v. Sacramentorum (cap. 4) doctor idem affirmit : « Non iste panis est, inquiens, qui vadit in corpus; sed ille panis vita æternæ, qui animæ nostræ substantiam subministrat. »

LXVII. Et quia non de communi pone dixerit hoc sanctus Ambrosius, verum de pane corporis Christi, sequentia lectionis manifestissime declarant : loquitur enim de pane quotidiano, quem credentes sibi postulant dari.

LXVIII. Et idecirco subiungit : « Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis; quemadmodum Graeci in Oriente facere consuerunt? Accipe ergo quotidie quod quotidie tibi prospicat : sie vive, ut quotidie merearis accipere. » Ergo manifestum de quo pane loquitur, de pane videlicet corporis Christi, qui non ex eo quod vadit in corpus, sed ex eo quod panis sit vita æternæ, animæ nostræ substantiam fulcit.

LXIX. ▶ Hujus doctissimi viri auctoritate perdo-

a Patenter ostendit secundum quod habeatur corpus Christi, etc. Ratramnus explicat qua ratione et modo habemus corpus Christi in ratione escae et alimenti animæ nostræ. Et cum certum sit ejusmodi alimento animam non nutrit instar alimenti ordinarii et consueti corpus, videlicet per conversionem naturalem substantia in alteram substantiam, nos docet permanere corpus Christi in animabus nostris, in quantum nobis prorectum est in Eucharistia, prædictum potentia Verbi, quae non solum nutrit, sed purgat et liberaliter peccatis animam nostram, secundum id quod sit in eo Spiritus Christi, id est divini potentia Verbi. Porro in his omnibus nihil videtur repugnare sententia veram corporis præsentiam constituentium sive realitatem, quam vocant theologi : in qua sententia et suasione non dubitamus recipiendo vere veram carnem Christi modo sensibus corporis non subjecto, nutritionem animæ nostræ effici non aliter. Quia potentia Verbi divini, corpori unita et hypostaticè colligata, in nobis gratia munus et donum sovet et patratis sceleribus et contaminationibus nos expurgat. Haec sunt concepta verba Ratramni in fine numeri 65 : Sed ut ostenderet quae esca vel qui potus sint de quibus loquitur, addidit signanter : *Esca ista, vel potus iste. Quae ista? vel qui iste?* Corpus nimurum Christi, corpus divini Spiritus; et ne apertius inculcetur, *Spiritus Christus, de quo loquitur;* Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus. Quibus omnibus evidenter ostenditur nihil in esca ista, nihil in potu isto corporaliter sentendum, sed totum spiritualiter attendendum. Eadem fere dixit in epistola ad Frudgardum Paschasius; qui annuente Albertino et fere omnibus hodie Protestantibus, realitatem et transubstantiationem sine suspicione aut dubio tuerandam expresse recepit.

b Hujus doctissimi viri auctoritate perdocemur, etc. Ex his quibusdam videbitur Ratramnus non finisse in sententia corum qui sibi persuadent corpus Christi natum de Virgine, affixum cruci, mortuum et sepultum, non id ipsum esse quod in Eucharistia percipitur, adeoque secundum partem questionis propositæ hic finivisse decretorie, scribendi et agendi genere prorsus adverso opinioni Paschasi et suasioni Ecclesiæ

catholice, quae de fide Christiana esse non dubitat quin recipiamus in mysterio sacro, Eucharistia: sub velamine, reconditum corpus idem affixum cruci, et bibamus enim sanguinem pro omnibus hominibus effusum. Sed nihil minus his eloqui intendit animo Ratramnus. Sive igitur necesse est aetate Ratramni non secus ac nostra corporis Christi nomen impanebatur pani consecrato, videlicet rei oculis nostris subiectæ post consecrationem, scilicet albæ, rotundæ, extense manibus sacri flaminis, ut inquit auctor librorum de Sacramentis (*lib. iv, cap. 4*) ascriptorum sancto Ambrosio : *Sed panis iste, panis est ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit earo Christi.* Et infra : *Non erat corporis Christi ante consecrationem: et post consecrationem dico tibi quod iam corpus Christi est.* Etiam si ejusmodi rotundatio, albedo et extensio non sunt propriæ corporis Christi, sed velum aut inductum syparium quibus reconditur et a conspicu oculorum et acie sensuum nostrorum eripitur. *Non quod propriæ corpus ejus sit panis, et poculum sanguis; sed quod in se mysterium corporis ejus sanguinisque continetur,* inquietab olim Facundus (*lib. ix, pro defensione trium Capitul.*), episcopus Hernianensis in Africa, sexto seculo inuenit. Endem nomine corporis et sanguinis Christi vñcupabatur verum corpus et verus sanguis Iesu Christi reconditi sub speciebus modo spirituali et sensibus non subiecto, nec corporali, nec circumscriptivo, ut scholas loquuntur. Hoc Ratramnus vocat in hoc tractatu proprium corporis Christi, veram carnem sub hoc mysterio celatau et indusiatam. Ecce vides, amice lector, duo corpora Jesu Christi in Eucharistia consideratione et meditatione digna. Unum nomine tenus in solis speciebus consistens et expressis imaginibus quæ ex substantia panis et vini post consecrationem supersunt; alterum verum et proprium, in quod panis et vinum communiantur, quod ibi consistit et permanet modo et genere sensibus corporis non subiecto, sub velis et expressis imaginibus seu speciebus panis et vini. Hoc ipsum est corpus crucifixum et hic ipsem sanguis effusus pro nobis; nec effatum incorret alicubi quo contrarium dixisse Ratramnus videatur. Nec peritescam dicere

comus quod multa differentia separatur corpus in quo passus est Christus, et sanguis quem pendens in cruce de latere suo profudit, et hoc corpus quod in mysterio passionis Christi quotidie a fidelibus celebratur, et ille quoque sanguis qui fidelium ore sumitur, ut mysterium sit illius sanguinis quo totus redemptus est mundus. Iste namque panis et iste potus non secundum quod videntur corpus sive sanguis existunt Christi, sed secundum quod spiritualiter vite substantiam subministrant. Illud vero corpus in quo semel passus est Christus, non aliam speciem præferebat quam in qua consistebat; hoc enim erat quod vere videbatur, quod tangebatur, quod crucifigebatur, quod sepeliebatur. Similiter sanguis illius de latere manans, non aliud apparebat exterior et aliud interior obvelabat; verus itaque sanguis de vero corpore profuebat. At nunc sanguis Christi quem credentes eibunt, et corpus his libenter afflati et passim annuere Ratramnum, presertim numero 24, in quo sic fatur: *Consequenter adjecit Apostolus: Bibebant autem de spirituali eo sequenti eos petra: petra autem erat Christus. Ut intelligeremus in deserto Christum in spirituali petra constitisse et sui sanguinis undam populo præbuisse, qui postea corpus de Virgine sumptum et pro salute credentium in cruce suspensum nostris scutulis exhibuit et ex eo sanguinis undam effudi, quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur.* Idem prestat plenunque in aliis locis quibus recognoscit expresse commutationem panis in verum corpus Jesu Christi et vini in sanguinem proprium. Quod spectat alterum quod nomine tenus est corpus Christi nuncupatum, sensibus subjectum et friabile in Eucharistia, non idem est, aliqua ratione, quod fuit crucis affixum. Verumtamen observare iterum jucundum pannum et hoc vinum post consecrationem quae tantum vela sunt et syaria, id est albedo, rotunditas et extensio, quae oculorum aciem perstringunt; hoc nomine non sunt nuncupatae collectim nisi quia sunt aliqua agendi ratione mirifica corpus spirituale et divinum Jesu Christi, scilicet, in quantum nobis exprimit et formant in memoria nostra veram carnem et proprium sanguinem Jesu Christi, quae in se habent virtutem et potentiam Verbi ad nutriendas animas et labo peccatorum contaminatas expurgandas, ut supra observavimus, et gratiam nobis dandam, servata innocentia et redemptione peccatorum. Quae cum ita sint, haec panis et vini species post consecrationem, in quantum vela sunt verae carnis et proprii sanguinis Jesu Christi pro salute fidelium effusi, sunt corpus spirituale et figuratum in imagine expressum in mortis et passionis Jesu Christi, quod revera differt a vero corpore Jesu Christi quod oculos nostros celerant et recondunt. Sed haec omnia significant, nec utecumque aliud consistunt quam quod theologi scholastici seu questionarii elocuti sunt ab eo tempore quo ratiocinia Aristotelica et peripatetica scholas Christianas occuparunt: scilicet omne quod exterior cernitur in mysterio Eucharistiae, sive quae vocantur accidentia et species, non sunt verum corpus Jesu Christi natum de Virgine et cruci affixum, mortuum et sepulturum, sed ejus esse velum, paropideum, teilem, conopaeum, speciem, memoriam, imaginem expressam, uno verbo nomen: quia nomina rerum quas continent et adumbrant, sacramentis imponi soleant. Sic quippe locutus est Berengarius adversarius beatus Algerus, theologus Leodiensis, libro i de Sacramentis, capite 17: *Quantum ad visibile sacramentum, species et similitudo illarum rerum sunt nomina quae ante fuerunt, panis scilicet et vini, non corporis Christi: corpus vero et sanguis Christi vocantur nun-*

A quod comedunt, aliud sunt in specie et aliud in significatione: aliud, quod pascunt corpus esca corporea; et aliud, quod saginant mentes aeternae vite substantia.

LXX. De qua re beatus Hieronymus in commentario Epistolæ Pauli ad Ephesios^b, ita scribit: « Dupliciter sanguis Christi et caro intelligitur: vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi, 56)*; vel caro, quae crucifixa est, et sanguis qui militis effusus est lancea. »

LXXXI. Non parva doctor iste differentia corporis et sanguinis Christi fecit distinctionem. Namque dum carnem vel sanguinem quae quotidie sumuntur a fidelibus, spiritualia dicit esse; at vero caro quae crucifixa est, et sanguis qui militis effusus est lancea, non spiritualia esse dicuntur neque divina^c, patenter insinuat, quod tantum inter se differunt quantum

cupature, eo locutionis modo quo res significans solet significata vocabulo nuncupari. Nihil aliud animo intendisse dilucide vobis significat Ratramnus concepsis verbis his ex numero 69 continente exscriptis: *Iste namque panis et iste potus non secundum quod videntur corpus sive sanguis existunt Christi, sed secundum quod spiritualiter vite substantiam subministrant.* Illud vero in quo semel passus est Christus non aliam speciem præferebat quam in qua consistebat: hoc enim erat quod vere videbatur, quod tangebatur, quod crucifigebatur, quod sepeliebatur. Similiter sanguis illius de latere manans non aliud apparebat exterior et aliud interior obvelabat: verus itaque sanguis de vero corpore profuebat. At nunc sanguis Christi, quem credentes nunc eibunt, et corpus quod comedunt, aliud sunt in specie, et aliud in significatione, aliud pascunt corpus esca corporea, et aliud quod saginant mentes aeternae vite substantia. Hoc est quatenus sunt figura et velum veri corporis Christi, cui Verbum divinum admirabili unione hypostatica conjunctum est, et potentia sua efficit in nobis gratiam et remissionem peccatorum.

^a *Verus itaque sanguis de vero corpore profuebat.* Non hoc dicit ut veniat contra sententiam catholicorum hominum, qui tuendam in Eucharistia veritatem carnis et sanguinis Christi receperant, et vocibus veritatis et veri usi sunt ad significandum quod revera existit et praesens est; sed assumendo ad exprimendum quod sensibus subiectum est et de quo sensus corporei discernere possunt. Haec erat prima pars questionis quam discutit et enucleat Ratramnus, ad discernendum et dijudicandum an totum quod videtur in Eucharistia est in veritate ut oculis nostris expressum est, vel figura aliqua sit et aliquod velum quod abscondit et celat interior aliiquid solis oculis percipitur.

^b Ad haec verba: *In quo habemus redemtionem per sanguinem ejus.*

^c *Patenter insinuat, etc.* Ex sancto Hieronymo clarissime intelligimus tantum discriminis intercedere inter hoc corpus et istud corpus, hunc sanguinem et istum sanguinem, id est corpus Eucharisticum et crucis affixum, quantum inter res corporales et spirituales. Cum vero quæstio a Ratramno discussa ad istud caput potissimum devolvatur, an scilicet quod oculis nostris subiectum et percipitur a sensibus exterioris in Eucharistia sit ipsum corpus Christi et constituerit dilucide aliquam interesse ligaram; cum praesertim exteriora panis et vini sint tantum vela et paropies, quae contingunt corpus Christi et sanguinem pro salute generis humani effusum, hic evidenter probat haec symbola exteriora cum careant qualitatibus sensibus humanis subjectis, quibus affe-

differunt corporalia et spiritualia, visibilia et invisi-
bilia, divina atque humana : et quod a se differunt,
non idem sunt. Different autem caro spiritua-
lis quæ fidelium ore sumitur, et sanguis spiritua-

ctum fuerat corpus Christi cruci affixum, aliud esse
nequeunt quam corpus spirituale, id est in mysterio,
in specie, et figura, et significacione : adeoque a
vero corpore tam differre quam spiritualia a corpo-
ralibus. Invictissimam ejusmodi differentiae proba-
tionem assertum numero sequenti, et palam demonstrat,
haec bene instituta differentia inter Christi corpus
Eucharisticum et cruci affixum, per Eucharisticum
id intelligere duntaxat cui hoc nomen corporis im-
positum est, quia sacramenta, sive illa pars exterior
sensibus subjecta, rerum quas continent nominibus
nuncupari solent. Hoc vero integro tractatu animo
probare intendit Ratramnus ut demonstret id quod
in Eucharistia sensibus percipitur et videtur alius,
rotundum et extensus, non esse reapse corpus
ipsum Christi, sed tegetem et velum quo: ipsum
corpus verum abscondit et oculis mortalium homi-
num eripit. Haec autem dilucide contraria fiant
opinionem eorum adversus quos scribebat, qui omnem
aut aliquantam figuram in Eucharistia perne-
gabant, et nihil quidquam in tanto mysterio recon-
ditum aut occultum defendebant, et tuendum effictum
admittebant, omne quod erat sensibus subjectum et
oculis perceptum ipsum reapse verum esse corpus
Christi. Observavimus lapsu temporis hanc adoptasse
sententiam abbatem Abbaudum et Gualterium, magna-
num priorem sancti Victoris Parisiensis. Porro con-
ceptis verbis sic fatur Ratramnus numero 72 : *Illa
namque caro quæ crucifixæ est, de Virginis carne facta
est, ossibus et nervis compacta, et humanorum mem-
brorum lineamentis distincta, rationalis anime spiritu
significata in propriam vitam et congruentes motus.
At vero caro spiritualis, quem populum credentem spi-
ritualiter pascit, secundum speciem quam exterius
ostendit, frumenti granis manu artificio consistit,
nullis nervis ossibusque compacta, nulla membrorum
varietate distincta, nulla rationabilis substantia vegeta-
ta, nullis propriis motus potens exercere. Quidquid
enim in ea vita præbet substantiam, specialis est po-
tentia et invisibilis efficientia divinæ virtutis, atque
aliud longe consistit secundum quod exterius conspi-
citur atque aliud secundum quod in mysterio creditur.
Porro caro Christi quæ crucifixæ est, non aliud exterius
quam quod interius erat, ostendebat : quia vera
caro veri hominis existebat, corpus uique verum in
veri corporis specie consistens.*

Vero enim magis conceptis verbis exprimi
potest, solummodo velle de exteriori Eucharistia
eloqui, quæ accidentia appellantur et vela corpus
Christi contingentia. Quamobrem appulsus ad con-
clusionem quam ex his omnibus sermonibus assumit,
non his verbis simpliciter colligit carnem Christi in
Eucharistia susceptam non esse eandem cruci af-
fixam, sed secundum exterius seu quod sensibus
subjectum est, videlicet secundum albedinem et ex-
tensionem quæ in conspectu oculorum aliud sunt,
omnino consistit ab eo quod in mysterio creditur.
*Ait illud longe consistit secundum quod exterius
conspicitur atque illud secundum quod in mysterio
creditur. Igitur plenissime planissimeque constat
Ratramnum distinxisse hanc carnem secundum quod
exterius videtur, ab eo secundum quod in hoc my-
sterio creditur; quippe cum in eo quod exterius
preferit, figura sit velum, teges et rei interius cre-
dite conopæum, cum interius revera eadem Christi
caro sit quæ cruci affixa fuit. Quæ continent sermone
redit, mirifice comprobant se nihil aliud ex isto
exteriore seu facie externa intelligere quam speciem
et expressam imaginem corporis Christi in figura
seu simplicibus accidentibus quæ oculorum aciem
perstringunt et ei subjiciuntur. Nam observat hanc*

Alis qui quotidiane credentibus potandis exhibetur, a
carne quæ crucifixæ est, et a sanguine qui militis
effusus est lancea; sicut auctoritas presentis viri
testificatur : non igitur idem sunt.

speciem exteriorem, quæ in eo consistit quod ap-
paret ex aqua in calice vino mista, sicut in eo quod
apparet ex pane et vino, nobis exhibet et ostendit
in figura populi Christianum, quemadmodum panis
et vinum corpus Jesu Christi pro peccatis mactatum.
Et cum dubitandi locus nullus relictus sit, neminem
theologum in mente habuisse dicere aut cogitare
hanc aquam transmutatam iri in mysterio, modo
corporeo et sensibus subjecto, in corpus populi Chri-
stiani, certum etiam sit necesse est hunc panem et
hoc vinum in specie qua oculis apparent post conse-
crationem non nuncupari corpus Christi quam qui
sunt modo et genere spirituali, sive ejus tegetes et
vela consistunt, et in hanc carnem et sanguinem
modo corporale et sensibus subjecto : quod vindicare
conabantur seu animi viribus intendebant hi theologi
adversus quos Ratramnus tractatum suum concipi-
naverat, qui defendebant nullam in Eucharistia my-
sterio figuram consistere, sed omnia simpliciter in
veritate, uti sensibus subjecta videbantur. Quippe
eo tempore nullum dubium subolebat quin panis et
vinum essent in corpus et sanguinem Christi com-
munita ; sed tota difficultas ad hoc capitul erat devo-
luta an communata essent modo corporeo et sensibus
subjecto. Ea de causa inquit noster Ratramnus nu-
mero 73 : *Igitur, si vinum illud sanctificatum per mi-
nistrorum officium in Christi sanguinem corporaliter
convertitur, aqua quoque, que pariter admista est,
in sanguinem populi credentis necesse est corporaliter
convertatur.*

Sed fortasse dicent nobis, quibus nostra glosse-
mata non placent, quid necesse fuerit hanc instituire
comparationem sanguinis populi et sanguinis Chri-
sti cum aqua vino admista, si revera Ratramnus
in ea suasione non fuit sanguinem Jesu Christi esse
reconditionum sub specie vini eodem agendi modo quo
sanguis populi celatus est sub specie aquæ, videlicet
in figura: tantum fuit, et revera seu realiter neuti-
quam. Sed ejusmodi objectionem friare et retaliare
facile est, dicendo supervacaneum suisce ejusmodi
consilium mente concipere Ratramno, an corpus
Christi esset sub pane Eucharistico vel vinum in
sanguinem ejus conversum, qua de re ejus actata
nullum dubium restabat aut intererat; sed an cor-
pus et sanguis revera modo oculis et sensibus sub-
jecto permaneret et consisteret, scilicet an quod
fractum et disruptum in Eucharistia videtur esset
vere corpus Christi. Ecce questionem ea exitate
versabant theologi. Et cum quod exterius apparet
post consecrationem, corpus Christi nuncupative
duntaxat dicatur, quemadmodum, inquit Algerus,
sicut aqua cum vino in calice mista est sanguis po-
puli. Exemplum non poterat proferre Ratramnus
omni exceptione majus ut explicationem suam vini-
dicaret et absolveret, postposita necessitate facien-
dæ comparationis cuius concinnitudo sit omnibus
numeris perfecta et absoluta. Non enim erat nec-
esse nec valde conducibile probare corpus Christi
revera in Eucharistia consistere, aut post consecra-
tionem veram permansionem non habere; sed eos
theologos qui sibi persuadebant modo corporali seu
sensibus subjecto consistere, allucinari vehementer
et errare. Summatim quippe ex hac comparatione
solitariam hanc conclusionem assumit valer et fuisse
theologus Ratramnus numero 75 : *At videmus
in aqua secundum corpus nihil esse conversum; conse-
quenter ergo et in vino nihil corporaliter ostensum.
Accipitur spiritualiter quidquid in aqua de populis
corpo significatur: accipitur ergo necesse est spi-
ritualiter quidquid in vino de Christi sanguine ini-
matur. Hac agendi et dicendi ratione probat aliquam*

LXXXII. Illa namque caro quæ crucifixæ est, de A Virginis carne facta est, ossibus et nervis compacta, et huianorum membrorum lineamentis distincta, rationalis animæ spiritu vivificata in propriam vitam et congruentes motus. At vero caro spiritualis quæ populum credentem spiritualiter pascit, secundum speciem quam gerit exterius, frumenti granis manu artificis consistit, nullis nervis ossibusque compacta, nulla membrorum varietate distincta, nulla rationali substantia vegetata, nullos proprios motus potens exercere. Quidquid enim in ea vita prebet substantialiam, spiritualis est potentia et invisibilis efficientia, divinaeque virtutis : atque aliud longe consistit secundum quod exterius conspicitur, atque aliud secundum quod in mysterio creditur. Porro caro Christi quæ crucifixæ est, non aliud exterius quam quod interius erat, ostendebat : quia vera caro veri hominis existebat, corpus utique verum in veri corporis specie consistens.

LXXXIII. Considerandum quoque quod in pane illo non solum corpus Christi, verum etiam in eum credentis populi figuretur : unde multis frumenti granis conficitur, quia corpus populi credentis multis per verbum Christi fidelibus augmentatur. (Vide num. 96 et 98.)

LXXXIV. Qua de re, sicut in mysterio panis ille Christi corpus accipitur, sic etiam in mysterio membra populi credentis in Christum intimantur ; et sicut non corporaliter sed spiritualiter panis ille credentium corpus dicitur, sic quoque Christi corpus non corporaliter sed spiritualiter necesse est intelligatur.

LXXXV. Sic et in vino qui sanguis Christi dicitur, aqua miseri jubetur, nec unum sine altero permittitur offerri, quia nec populus sine Christo, nec Christus sine populo ; sicut nec caput sine corpore, vel corpus sine capite, valet existere. Aqua denique in illo sacramento populi gestat imaginem. (Vide

esse in Eucharistia figuram, et in ea non omnia evenire secundum oculis factam apparitionem et sensibus subjectionem. Continenti sermone probat invictissime Ratramnus se solum spectare quod exterius apparet in mysterio cum ait, corpus Christi quod in Ecclesia celebratur valde differre ab eo quod cruci affixum fuit. Hi paulo duriores scribendi et dicendi modi videntur iis qui Ratramni sensum non capiunt et quod probare vult non assequuntur. Enimvero patet cum docere hoc corpus quod in Ecclesia celebratur, esse corruptioni obnoxium, temporis durationi et brevitiati subiectum, insuper friabile ; que solis externis affectionibus convenire possunt et sensibus subiectis panis et vini conservatorum, cum ipsum corpus Jesu Christi cruci affixum tam non sit corruptioni aut passioni subiectum, sed aeternum, et immortale, et gloriosum. Sed cum eodem loco, scilicet numero 76, aperte ostendat id quod creditur in mysterio Eucharistiae differre ab eo quod gustui subiectum est, et recognoscere id quod creditur esse aeternum et nulli corruptioni obnoxium, quod vero videatur esse corruptioni et vicissitudini temporis subiectum : consequitur apertissime membrum ejus fuisse corpus Christi symbolicum et figuratum, quod scilicet sensibus subiectum est, esse diversum a corpore Jesu Christi quod corrupti-

num. 81.) Igitur si vinum illud sanctificatum per ministeriorum officium, in Christi sanguinem corporaliter convertitur ; aqua quoque, quæ pariter admista est, in sanguinem populi credentis necesse est corporaliter convertatur. Ubi namque una sanctificatio est, una consequenter operatio ; et ubi par ratio, par quoque consequitur mysterium. At videmus in aqua secundum corpus nihil esse conversum, consequenter ergo et in vino nihil corporaliter ostensum. Accipitur spiritualiter quidquid in aqua de populi corpore significatur ; accipiatur ergo necesse est spiritualiter quidquid in vino de Christi sanguine intimatur.

LXXVI. Item, quæ a se differunt idem non sunt. Corpus Christi quod mortuum est et resurrexit, et immortale factum jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9), aeternum est, nee jam passibile : hoc autem quod in Ecclesia celebratur, temporale est, non aeternum ; corruptibile est, non incorruptum ; in via est, non in patria. Differunt igitur a se, quapropter non sunt idem. Quomodo vero corpus Christi dicitur et verus sanguis ?

LXXVII. Si enim corpus Christi est ; et hoc dicitur vere quia corpus Christi est : in veritate corpus Christi est ; et si in veritate corpus Christi, et corpus Christi incorruptibile est, et impassibile est, as per hoc aeternum. Hoc igitur corpus Christi quod agitur in Ecclesia, necesse est ut incorruptibile sit et aeternum. Sed negari non potest corrumphi quod per partes communitum a dispartitur sumendum, et dentibus commolitum in corpus trajicitur. Sed aliud est quod exterius geritur, aliud vero quod per fidem creditur : ad sensum quod pertinet corporis, corruptibile ; quod fides vero credit, incorruptibile. Exterius igitur quod apparet, non est ipsa res, sed imago rei ; mente vero quod sentitur et intelligitur, veritas rei.

LXXVIII. Hinc beatus Augustinus in Evangelii

nusquam potest et aeternum est, quod creditur in mysterio revera consistere. Sed haec omnia nihil aliud significant nisi oculos videre symbola et species Eucharistiae sensibus subjectas, fidem vero conspicere res ipse existentes in eodem mysterio reconditas et celatas ; symbola non esse corpus Christi, uti vindicare studebant adversarii Ratramni, res vero sensibus non subjectas, incorruptias et aeternas, esse ipsum corpus reapse verum Jesu Christi secundum fidem Ecclesie catholice : Secundum inrisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi vere corpus et sanguis Christi existunt. — Num. 49.

• S. Ignat, epist. ad Philadelphios : Eis ap̄troc tecl̄ nāz̄ōn̄ōn̄. Unus panis omnibus est communius.

• Exterius igitur quod apparet non est ipsa res, sed imago rei ; mente vero quod sumitur et intelligitur, veritas rei. Concinne magis et accurate non potis est exprimere fidem Ecclesie, quæ nos docet vela et quod oculis subiectum est in hoc mysterio non esse corpus Jesu Christi, quod ipsa res est quæ sub velis et tegetibus occulta sibi annexam habet Verbi divini potentiam, quæ animam nutrit et ei vitae aeternae substantiam subinistrat, nempe gratiam et remissionem peccatorum, ut sapienter iam dictum est supra. Eo quippe collinquant omnia supra exposita sancti Augustini testimonii.